
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568 Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 02/2018
PROCESSO Nº 2018/29781
INTERESSADO: DIAADS/NAC
DO OBJETO: Impressão de 100 (cem) unidades do Guia de 
Serviços Belém.
DO CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA.
DO VALOR E DO PAGAMENTO: A presente contratação importa 
em R$ 3.579,00 (Três mil quinhentos e setenta e nove reais), 
que serão pagos em uma única parcela.
DA JUSTIFICATIVA: A dispensa de licitação para contratação 
dos serviços, objeto do presente termo, justifi ca-se pelo menor 
preço em conformidade com o valor de mercado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVI da Lei nº 
8.666/93.
RATIFICAÇÃO
Tendo em vista das justifi cativas e fundamentações relatadas 
e levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, 
expedido pela Assessoria de Análise Normativa, aprovo a 
realização da dispensa, independente de licitação.
Belém, 19 de fevereiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 284539

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2018NE 00037
Valor: R$ 3.579,00 (Três mil quinhentos e setenta e nove reais)
Data de Emissão da NE: 23/02/2018
Objeto: Serviços gráfi cos de impressão e divulgação.
Programa de Trabalho: 08.244.1422.8591
P.I: 2120008591C
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: Imprensa Ofi cial do Estado
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Trav. do Chaco, nº 2271, CEP: 66090120, Bairro: 
Marco/Belém/PA.
Ordenadora: Suene Lima Colonnelli

Protocolo: 284742

DOE nº 31.728 de 11/08/2010, a serem gozados no período de 
15/02 a 16/03/2018, referente ao período aquisitivo 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Fevereiro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N°067/2018-SCCG, DE 
06/02/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.559, DE 

16/02/2018.
 Onde se lê: Assistente Administrativo.
Leia-se: Coordenador de Núcleo.
Belém-Pa, 23 de Fevereiro de 2018.
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 284291

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Processo nº   : 2018/80290, de 23/02/2018.
Portaria n°    : 088/2018, de 28 de Fevereiro de 2018
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a primeira parcela do 
triênio
Servidora      : MARIANA SOUZA NERI
Matrícula      : 54180519/4                 
Cargo            : Assessor Especial I
Período         : 01/03/2018 a 30/03/2018
Triênio          : 2015/2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado    

Protocolo: 284659

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 086/2018 SCCG, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2018
 Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Ipixuna do Pará
Período: 28/02/2018   - Quantidade: ½  (meia) diária
Servidor: Denys Murilo Santos Ribeiro, matrícula: 5310687/2, 
Coordenador
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde fará a 
precursora para deliberação das condições de inauguração da 
obra  do hospital no referido município.
Servidor: Kayo Eduardo Batista da Silva,matrícula: 5934002/1, 
Assistente de Gabinete
Objetivo: Apoio logístico
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 284560

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 010/2018-NAC de 27 de fevereiro de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor Messias Ferreira do Nascimento Filho, 
matrícula nº 3191800/8, Assessor, para atuar como Fiscal do 
Contrato n.º 17/2017-NAC, fi rmado com a empresa E DA S 
MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMBINADOS ERELI-ME, 
processo n.º 2017/473762, que tem como objeto a Contratação 
de empresa especializa no Fornecimento de Água Mineral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 27 de fevereiro de 
2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 284404

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 067 e 068/18-CMG

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 283366 e 283369
PUBLICADO NO DOE Nº 33566 de 27/02/2018.

ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 067/2018 – CMG, 26 DE JANEIRO DE 2018
PORTARIA Nº 068/2018 – CMG, 26 DE JANEIRO DE 2018
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018.

LEIA-SE:
PORTARIA Nº 067/2018 – CMG, 26 DE FEVEREIRO DE 2018
PORTARIA Nº 068/2018 – CMG, 26 DE FEVEREIRO DE 2018
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 284527

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 077/2018 – CMG, 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 121/2018 - CMG, datado de 21/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2º SGT PM RG 22305 FRANCISCO ANTÔNIO 
NASCIMENTO SILVA 5584922/1 301.144.112-04 11 a 13/02/2018 3,0 (alimentação)

CB PM RG 38122 MARIA GABRIELA SILVA 
DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87 11 a 12/02/2018 2,0 (alimentação)

CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA MENEZES 5722173/1 959.619.922-68 13 a 13/02/2018 1,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 284479


